



# **ASSOCIAÇÃO DE SOCORROS MÚTUOS DE SÃO MAMEDE DE INFESTA**

**=IPSS=**



## **GERÊNCIA DE 2021**



### **RELATÓRIO E CONTAS do CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO e PARECER DO CONSELHO FISCAL**

#### **Sumário:**

- ▶ Relatório do CA
- ▶ Contas da Gerência do CA
- ▶ Parecer do Conselho Fiscal

Sede:  
Rua de Henrique Bravo, 6517  
4465 - 166 S. Mamede Infesta

Telefone: 229010549 – 229064640  
Fax: 229064639

## Relatório Anual de Atividades e Contas de Gerência 2021

### Recursos Humanos:

- Contratação de 4 RH:
  - 2 auxiliares serviços gerais (para colmatar uma saída de RH e fazer face ao aumento de serviço de MFR);
  - 1 Fisioterapeuta (Estava em regime de prestadora de serviços com a ASMSMI há cerca de 8 anos);
  - 1 Administrativa para sector de MFR (encontrava-se como CEI);
- Definição de objetivos mensais de produtividade por sector a implementar 2022;
- Definição de modelo de sistema de avaliação a implementar para 2022.

### Atividade Clínica

- Crescimento de Volume de Negócio em mais de 25% face a 2019

### Associativismo/Mutualismo

- Perda de 157 associados;
- Atualização da quotização aprovada em 2010 para modalidade de Subsídio de Funeral;
- Crescimento superior a 6% na receita de Quotização.

### Património

- Pintura e restauro gabinetes do 2º piso e 3º piso;
- Remodelação no ginásio e eletroterapia e compra de vários equipamentos;
- Aquisição de Caldeira e Termoacumulador Novos;
- Alteração do painel fotovoltaico (de venda de energia para autoconsumo).

### Modernização Administrativa:

- Contratualização com empresa QTrack para montagem em 2022 de Sistema de senhas, respetiva instalação de novos pontos de rede (IPcall) e compra de 5 monitores para salas de espera;
- Aquisição/remodelação de equipamento informático;
- Aquisição de novo programa de contabilidade.

### Relações institucionais:

#### - Câmara Municipal

- Comparticipação (cerca de 10M€) para aquisição de sistema de senhas;
- Parceria com a empresa Ideias Dinâmicas na elaboração de Manual de Controlo Interno (procedimentos) e Estudo financeiro até 2024;
- Parceria de acompanhamento CMM / ARS / ASMSMI na elaboração de processo de adesão à RNCCI – Rede de Cuidados Continuados Integrados e respetiva candidatura a fundos PRR e Portugal 2030;
- Solicitação acordada para aumento do parque de estacionamento e respetiva obra;

#### - União Freguesias

- Participação ativa na rede Social;
- Participação nas reuniões de coletividades;
- Apoio/Subsidio de 3 mil Euros à ASMSMI.

#### - União das Mutualidades

- Participação no Encontro Nacional de Dirigentes Mutualistas;
- Participação no Encontro Nacional de Presidentes dedicado aos fundos PRR;
- Participação mensal nas jornadas mutualistas – Progresso, Desenvolvimento e Evolução do Movimento Mutualista.



# Associação de Socorros Mútuos de São Mamede de Infesta – Ano 2021

## ORÇAMENTO DAS RECEITAS E DESPESAS PARA O ANO DE 2021

### RECEITAS

|                                 |                       |
|---------------------------------|-----------------------|
| Quotizações                     | 402 000,00 €          |
| Actividade Clínica e Enfermagem | 623 000,00 €          |
| Outras Receitas                 | 15 000,00 €           |
| Total Receitas                  | <u>1 040 000,00 €</u> |

### DESPESAS

#### *Associativas*

|                         |                     |
|-------------------------|---------------------|
| Subsídios de funeral    | 170 000,00 €        |
| Percentagem de Cobrança | 60 000,00 €         |
|                         | <u>230 000,00 €</u> |

#### *Meios Humanos*

|                          |                     |
|--------------------------|---------------------|
| Funcionários             | 320 000,00 €        |
| Segurança Social         | 68 000,00 €         |
| Médicos e Técnicos Saude | 204 000,00 €        |
| Outros                   | 77 000,00 €         |
|                          | <u>669 000,00 €</u> |

#### *Funcionamento*

|                     |                     |
|---------------------|---------------------|
| Energia, água, gás  | 20 000,00 €         |
| Comunicação         | 8 000,00 €          |
| Seguros             | 3 000,00 €          |
| Manutenção          | 20 000,00 €         |
| Material escritório | 7 000,00 €          |
| Material Consumível | 45 000,00 €         |
| Outras despesas     | 10 000,00 €         |
| COVID-19            | 12 000,00 €         |
|                     | <u>125 000,00 €</u> |

#### *Investimento*

|                            |                   |
|----------------------------|-------------------|
| Pagamentos Emp Sede Social | 0,00 €            |
| Outros                     | 5 000,00 €        |
|                            | <u>5 000,00 €</u> |

Total Despesas 1 029 000,00

Meios Libertos 11 000,00

1 040 000,00

Aprovado em reunião de CA de 10 de maio de 2021

O Presidente – **Alexandre Filipe Vasconcelos Lopes**

Aprovado em Assembleia Geral Ordinária de 31 de maio de 2021

O Presidente – **Hugo Leitão de Castro**



# Associação de Socorros Mútuos de São Mamede de Infesta – Ano 2021

## CONTROL ORÇAMENTO DAS RECEITAS E DESPESAS DO ANO DE 2021

### RECEITAS

|                                 | Orçamentado  | Realizado    |     |
|---------------------------------|--------------|--------------|-----|
| Quotizações                     | 402 000.00   | 413 252.68   | (1) |
| Actividade Clínica e Enfermagem | 623 000.00   | 775 649.08   |     |
| Outras Receitas                 | 15 000.00    | 19 615.97    |     |
| Total Receitas                  | 1 040 000.00 | 1 208 517.73 |     |

### DESPESAS

#### Associativas

|                         |            |            |
|-------------------------|------------|------------|
| Subsídios de funeral    | 170 000.00 | 134 240.00 |
| Percentagem de Cobrança | 60 000.00  | 62 997.89  |
|                         | 230 000.00 | 197 237.89 |

#### Meios Humanos

|                                               |            |            |
|-----------------------------------------------|------------|------------|
| Funcionários                                  | 320 000.00 | 344 088.12 |
| Segurança Social                              | 68 000.00  | 67 251.21  |
| Médicos e Técnicos Saude                      | 204 000.00 | 314 284.69 |
| Consultores / Outros trabalhos especializados | 77 000.00  | 25 581.85  |
|                                               | 669 000.00 | 751 205.84 |

#### Funcionamento

|                     |            |            |
|---------------------|------------|------------|
| Energia, água, gás  | 20 000.00  | 25 789.33  |
| Comunicação         | 8 000.00   | 6 455.96   |
| Seguros             | 3 000.00   | 9 515.34   |
| Manutenção          | 20 000.00  | 17 956.88  |
| Material escritório | 7 000.00   | 7 546.97   |
| Material Consumível | 45 000.00  | 45 709.55  |
| Outras despesas     | 10 000.00  | 20 129.21  |
| COVID-19            | 12 000.00  | 8 202.93   |
|                     | 125 000.00 | 141 306.17 |

#### Investimento

|                            |          |      |
|----------------------------|----------|------|
| Pagamentos Emp Sede Social | 0.00     | 0.00 |
| Projecto Publicitário      | 5 000.00 | 0.00 |
|                            | 5 000.00 | 0.00 |

Total Despesas 1 029 000.00 1 089 749.90

Meios Libertos 11 000.00 118 767.83

1 040 000.00 1 208 517.73

(1)

|                           |            |
|---------------------------|------------|
| Quotas Anteriores a 2021  | 9 654.00   |
| Jóias de 2021             | 2 264.00   |
| Quotas do Ano 2021        | 394 811.00 |
| 2ª Via Cartão / Estatutos | 21.18      |
| Quotas Antecipadas        | 6 502.50   |
|                           | 413 252.68 |



MOVIMENTO DE ASSOCIADOS

| Benefícios                     | 31/12/2020 | Movimentos                               |           |            | 31/12/2021 |
|--------------------------------|------------|------------------------------------------|-----------|------------|------------|
|                                |            | Admitidos<br>Readmitidos<br>Transferidos | Falecidos | Eliminados |            |
| Subsidio Fun. + Assist. Médica | 12 348     | 94                                       | 214       | 102        | 12 119     |
| Assistencia Médica             | 1 250      | 145                                      | 0         | 51         | 1 322      |
| Subsidio Funeral               | 43         | 0                                        | 0         | 0          | 43         |
| TOTAL                          | 13 641     | 239                                      | 214       | 153        | 13 484     |

| Obituário<br>31/12/2021 | Associados | Conjuges | Filhos |
|-------------------------|------------|----------|--------|
|                         | 231        | 109      | 0      |



DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS POR NATUREZAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

| Unidade em euros                                                            |       |                   |                   |
|-----------------------------------------------------------------------------|-------|-------------------|-------------------|
|                                                                             | Notas | 2021              | 2020              |
| <b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>                                                 |       |                   |                   |
| Vendas e serviços prestados                                                 | 1     | 1 175 417,52      | 833 991,17        |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                   | 2     | 19 615,97         | 35 646,85         |
| Variação nos inventários da produção                                        |       |                   |                   |
| Trabalhos para a própria entidade                                           |       |                   |                   |
| Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                   | 3     | -44 935,67        | -32 962,62        |
| Fornecimentos e serviços externos                                           | 4     | -473 722,41       | -330 601,81       |
| Gastos com o pessoal                                                        | 5     | -429 810,00       | -334 451,95       |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)s                             |       |                   |                   |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                          |       |                   |                   |
| Provisões (aumentos/reduções)                                               |       |                   |                   |
| Provisões Específicas (aumentos/reduções)                                   | 6     | -92 734,73        | -56 537,98        |
| Aumentos/reduções de justo valor                                            |       |                   |                   |
| Outros rendimentos e ganhos                                                 | 7     | 649,18            | 450,20            |
| Outros gastos e perdas                                                      | 8     | -137 976,95       | -152 331,04       |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos</b> |       | <b>16 502,91</b>  | <b>-36 797,18</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                            | 9     | -48 406,00        | -47 640,78        |
| Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)    |       |                   |                   |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>  |       | <b>-31 903,09</b> | <b>-84 437,96</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                       | 10    | 54,35             | 44,33             |
| Juros e gastos similares suportados                                         | 11    | -17 066,73        | -12 422,03        |
| <b>Resultado antes de impostos</b>                                          |       | <b>-48 915,47</b> | <b>-96 815,66</b> |
| Imposto sobre o rendimento do período                                       |       | 0,00              | 0,00              |
| <b>Resultado líquido do período</b>                                         |       | <b>-48 915,47</b> | <b>-96 815,66</b> |

4  
#  
f  
X  
12  
12-3  
8.

## NOTAS EXPLICATIVAS

### NOTA 1

#### VENDAS E SERVIÇOS PRESTADOS

| RENDIMENTOS ASSOCIADOS  |                     |
|-------------------------|---------------------|
| JOIAS                   | 2 264,00            |
| QUOTAS                  | 397 881,00          |
| 2ª Via Cartão/Estatutos | 21,18               |
|                         | <b>400 166,18</b>   |
| RENDIMENTOS ACTIVIDADES |                     |
| ENFERMAGEM              | 7 314,15            |
| CLINICA GERAL           | 19 048,00           |
| ESPECIALIDADES          | 67 417,83           |
| DENTARIA                | 120 394,00          |
| FISIOTERAPIA            | 519 959,98          |
| CARDIOLOGIA             | 33 739,44           |
| ANALISES CLINICAS       | 7 377,94            |
|                         | 0,00                |
|                         | <b>775 251,34</b>   |
| <b>TOTAL</b>            | <b>1 175 417,52</b> |

### NOTA 2

#### SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO

|                      |                  |
|----------------------|------------------|
| IEFP                 | 1368,18          |
| APOIOS LAY OFF       | 10963,71         |
| IMPOSTOS CONSIGNADOS | 1 074,08         |
| JUNTA FREGUESIA      | 3 000,00         |
| DONATIVOS            | 3 210,00         |
|                      | <b>19 615,97</b> |

### NOTA 3

#### CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS e MATÉRIAS CONSUMIDAS

|                |                  |
|----------------|------------------|
| ENFERMAGEM     | 642,84           |
| CLINICA GERAL  | 0,00             |
| ESPECIALIDADES | 1 285,49         |
| DENTÁRIA       | 17 534,82        |
| FISIOTERAPIA   | 25 072,89        |
| CARDIOLOGIA    | 399,63           |
|                | <b>44 935,67</b> |

## NOTA 4

### FORNECIMENTOS E SERVIÇOS DE TERCEIROS

| Notas |                         |                   |
|-------|-------------------------|-------------------|
| 1     | ENFERMAGEM              | 8 011,14          |
|       | CLINICA GERAL           | 16 229,00         |
|       | ESPECIALIDADES          | 48 102,00         |
|       | DENTÁRIA                | 67 894,01         |
|       | FISIOTERAPIA            | 152 984,19        |
|       | CARDIOLOGIA             | 21 054,35         |
|       |                         | <b>314 274,69</b> |
|       | OUTROS                  | 17 265,66         |
|       | COBRADORES              | 52 706,89         |
|       | CONSULTORES             | 6 526,47          |
| 2     | CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO | 12 088,09         |
|       | MATERIAIS               | 14 279,50         |
|       | ENERGIA E FLUIDOS       | 24 577,50         |
|       | PUBLICIDADE             | 1 133,63          |
|       | VIGILÂNCIA              | 636,09            |
|       | DESLOCAÇÕES             | 768,15            |
|       | SERVIÇOS DIVERSOS       | 29 465,74         |
|       |                         | <b>159 447,72</b> |
|       |                         |                   |
|       |                         |                   |

|              |                   |
|--------------|-------------------|
| <b>TOTAL</b> | <b>473 722,41</b> |
|--------------|-------------------|

| Nota Explicativa 1 |                                              |                  |
|--------------------|----------------------------------------------|------------------|
|                    | Informática                                  | 369,00           |
|                    | Consultoria Juridica                         | 0,00             |
|                    | Desinfestação / Resíduos                     | 1 767,21         |
|                    | Assistencia Informatica contabilidade        | 2 582,80         |
|                    | Assistencia Informatica Quotas               | 2 878,20         |
|                    | Assistencia Informatica Telemedecina         | 4 860,45         |
|                    | Assistencia Ar condicionado/ Paineis Solares | 1 295,81         |
|                    | Assistencia Ecografo                         | 1 808,40         |
|                    | Diversos                                     | 1 703,79         |
|                    |                                              | <b>17 265,66</b> |

| Nota Explicativa 2 |                            |                  |
|--------------------|----------------------------|------------------|
|                    | Rendas e Alugueres         | 3 416,43         |
|                    | Comunicação                | 6 455,96         |
|                    | Seguros                    | 9 515,34         |
|                    | Contencioso e Notariado    | 627,00           |
|                    | Despesas de Representação  | 1 395,39         |
|                    | Limpeza Higiene e Conforto | 8 055,62         |
|                    |                            | <b>29 465,74</b> |

*Handwritten notes and signatures:*  
 7  
 8  
 1  
 7013  
 8.2

**NOTA 5**

**CUSTOS COM PESSOAL**

| ORGÃOS SOCIAIS |                        |                   |
|----------------|------------------------|-------------------|
|                | RENUMERAÇÃO            | 26 382.50         |
|                | ENCARGOS               | 4 234.77          |
|                |                        | <b>30 617.27</b>  |
| PESSOAL        |                        |                   |
|                | RENUMERAÇÃO            | 322 039.97        |
|                | ENCARGOS               | 63 027.14         |
|                | SEGUROS                | 2 709.15          |
|                | EQUIPA PROTECÇÃO COVID | 8 202.93          |
|                | OUTROS                 | 3 213.54          |
|                |                        | <b>399 192.73</b> |
|                | <b>TOTAL</b>           | <b>429 810.00</b> |

**NOTA 6**

**PROVISÕES**

|                         |                  |
|-------------------------|------------------|
| PROVISÕES DO PERÍODO    | 226 974.73       |
| UTILIZAÇÃO DE PROVISÕES | 134 240.00       |
|                         | <b>92 734.73</b> |

Por deliberação da administração as provisões acumuladas foram deduzidas em 500 000.00 euros passando este valor a ser afecto a excedentes técnicos.

**NOTA 7**

**OUTROS RENDIMENTOS**

|                  |               |
|------------------|---------------|
| VENDA DE ENERGIA | 283.24        |
| MÁQUINA CAFÉ     | 0.00          |
| OUTROS           | 365.94        |
|                  | <b>649.18</b> |

**NOTA 8**

**OUTROS GASTOS E PERDAS**

|                      |                   |
|----------------------|-------------------|
| IMPOSTOS             | 1 025.00          |
| MULTAS               | 255.00            |
| DONATIVOS            | 0.00              |
| QUOTIZAÇÕES          | 2 157.83          |
| OUTROS               | 299.12            |
| SUBSÍDIOS DE FUNERAL | 134 240.00        |
|                      | <b>137 976.95</b> |

Handwritten signatures and initials in the top right corner.

NOTA 9

**GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÕES**

**MAPA DESCRITIVO DOS BENS DE INVESTIMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021**

| <b>Activos Intangíveis</b>          | <i>Valor de Aquisição</i> | <i>Depreciação do Exercício</i> | <i>Depreciação Acumulada</i> | <i>Valor Actual</i> |
|-------------------------------------|---------------------------|---------------------------------|------------------------------|---------------------|
| GoodWill ( Aquisição Fisioterapia ) | 211 989,00                | 0,00                            | 0,00                         | 211 989,00          |
| Programas Informáticos              | 32 567,51                 | 1 271,26                        | 32 321,51                    | 246,00              |
|                                     | 244 556,51                | 1 271,26                        | 32 321,51                    | 212 235,00          |

| <b>Activos Fixos Tangíveis</b> |              |           |              |              |
|--------------------------------|--------------|-----------|--------------|--------------|
| Edifício da Sede               | 1 938 574,60 | 38 224,31 | 662 682,47   | 1 275 892,13 |
| Terreno Aparcamento            | 85 000,00    | 0,00      | 0,00         | 85 000,00    |
| Terreno Campo da Agra          | 157 000,00   | 0,00      | 0,00         | 157 000,00   |
| Equipamento Básico             | 288 875,03   | 5 769,57  | 275 748,32   | 13 126,71    |
| Equipamento Administrativo     | 113 662,52   | 2 902,60  | 103 864,85   | 9 797,67     |
| Equipamento Transporte         | 10 909,09    | 0,00      | 10 909,09    | 0,00         |
| Outros activos Fixos           | 20 654,47    | 238,26    | 19 473,98    | 1 180,49     |
|                                | 2 614 675,71 | 47 134,74 | 1 072 678,71 | 1 541 997,00 |
|                                | 2 859 232,22 | 48 406,00 | 1 105 000,22 | 1 754 232,00 |

Principais Aquisições/ Investimentos em 2021

|                                       |            |
|---------------------------------------|------------|
| Equipamentos Clinicos / Apoio Clinico | 3 140,92 € |
| Ar Condicionado                       | 2 087,31 € |
| Equipamento Informático               | 1 923,93 € |
| Bomba Drenagem                        | 348,23 €   |



7. #

*[Handwritten signatures and initials in blue ink]*

**NOTA 10**

**JUROS E RENDIMENTOS SIMILARES OBTIDOS**

|                              |              |
|------------------------------|--------------|
| OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES | 54,35        |
|                              | <b>54,35</b> |

**NOTA 11**

**JUROS E GASTOS SIMILARES SUPOSTADOS**

|                            |                  |
|----------------------------|------------------|
| DESPESAS BANCÁRIAS / JUROS | 17 066,73        |
|                            | <b>17 066,73</b> |



**BALANÇO GERAL EM 31 DE DEZEMBRO 2021**

| Unidade em euros                                    |                     |                     |
|-----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| ACTIVO                                              | 2021                | 2020                |
| <b>Activo não corrente</b>                          |                     |                     |
| Activos fixos tangíveis                             | 1 541 997,00        | 1 579 681,40        |
| Bens do Património Histórico Cultural               |                     |                     |
| Propriedades de Investimento                        |                     |                     |
| Activos intangíveis                                 | 212 235,00          | 213 260,26          |
| Investimentos financeiros                           | 1 166,05            | 1 511,73            |
| Fundadores/Beneméritos/ Patrocionadores/ Associados |                     |                     |
| <b>Total activo não corrente:</b>                   | <b>1 755 398,05</b> | <b>1 794 453,39</b> |
| <b>Activo corrente</b>                              |                     |                     |
| Inventários                                         |                     | 0,00                |
| Clientes                                            | 172 890,15          | 84 109,92           |
| Adiantamentos a fornecedores                        |                     |                     |
| Estados e outros entes públicos                     |                     |                     |
| Fundadores/Beneméritos/ Patrocionadores/ Associados | 9 700,00            | 8 700,00            |
| Outras contas a receber                             | 1 897,00            | 2 119,12            |
| Diferimentos                                        | 1 372,68            |                     |
| Outros activos financeiros                          | 359,13              | 359,13              |
| Caixa e depósitos bancários                         | 114 411,66          | 10 964,13           |
| <b>Total activo corrente:</b>                       | <b>300 630,62</b>   | <b>106 252,30</b>   |
| <b>Total do Activo</b>                              | <b>2 056 028,67</b> | <b>1 900 705,69</b> |



BALANÇO GERAL EM 31 DE DEZEMBRO 2021

| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO                       |                     | Unidade em euros    |  |
|-----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|--|
| FUNDOS PATRIMONIAIS                                 | 2021                | 2020                |  |
| <b>Fundos Patrimoniais</b>                          |                     |                     |  |
| Fundos                                              | 1 405 077,73        | 1 405 077,73        |  |
| Excedentes técnicos                                 | 500.000,00          |                     |  |
| Reservas                                            |                     |                     |  |
| Resultados transitados                              | -826 937,15         | -729 727,10         |  |
| Excedentes de Revalorização                         |                     |                     |  |
| Outras variações nos Fundos Patrimoniais            |                     |                     |  |
| <b>Total fundos patrimoniais</b>                    | <b>1 078 140,58</b> | <b>675 350,63</b>   |  |
| <b>Resultado líquido do período:</b>                | <b>-48 915,47</b>   | <b>-96 815,66</b>   |  |
| <b>Total do Fundo de Capital</b>                    | <b>1 029 225,11</b> | <b>578 534,97</b>   |  |
| <b>PASSIVO</b>                                      |                     |                     |  |
| <b>Passivo não corrente</b>                         |                     |                     |  |
| Provisões                                           |                     |                     |  |
| Provisões Específicas                               | 576 979,17          | 984 244,44          |  |
| Financiamentos obtidos                              | 250 000,00          | 0,00                |  |
| Outras contas a pagar                               |                     |                     |  |
| <b>Total passivo não corrente:</b>                  | <b>826 979,17</b>   | <b>984 244,44</b>   |  |
| <b>Passivo corrente</b>                             |                     |                     |  |
| Fornecedores                                        | 20 712,19           | 51 904,30           |  |
| Adiantamentos de clientes                           |                     |                     |  |
| Estado e outros entes públicos                      | 18 177,18           | 16 274,63           |  |
| Fundadores/Beneméritos/ Patrocionadores/ Associados |                     |                     |  |
| Financiamentos obtidos                              | 100 000,00          | 94 000,00           |  |
| Outras contas a pagar                               | 54 432,52           | 170 778,85          |  |
| Diferimentos                                        | 6 502,50            | 4 968,50            |  |
| Passivos não correntes detidos para negociação      |                     |                     |  |
| Outras contas a pagar                               |                     |                     |  |
| Outros Passivos Financeiros                         |                     |                     |  |
| <b>Total passivo corrente:</b>                      | <b>199 824,39</b>   | <b>337 926,28</b>   |  |
| <b>Total do passivo</b>                             | <b>1 026 803,56</b> | <b>1 322 170,72</b> |  |
| <b>Total dos Fundos Patrimoniais e do passivo</b>   | <b>2 056 028,67</b> | <b>1 900 705,69</b> |  |

9 \$  
 d 2021

MAPA MODALIDADES E BENEFÍCIOS - FUNDOS PERMANENTES

| MODALIDADES             | QUOTIZAÇÕES<br>2021 | FUNDOS PERMANENTES               |                                |                            | FUNDO<br>RESERVA GERAL<br>2021 |
|-------------------------|---------------------|----------------------------------|--------------------------------|----------------------------|--------------------------------|
|                         |                     | PROVISÕES<br>ESPECÍFICAS<br>2021 | EXCEDENTES<br>TÉCNICOS<br>2021 | FUNDOS<br>PRÓPRIOS<br>2021 |                                |
| SUBSÍDIOS DE<br>FUNERAL | 372 435,05          | 576 979,17                       | 500 000,00                     | 529 225,11                 | 198 119,68                     |
| ASSISTÊNCIA<br>MÉDICA   | 387 634,55          | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                           |
|                         |                     | 576 979,17                       | 500 000,00                     | 529 225,11                 | 198 119,68                     |
|                         |                     |                                  |                                | 1 606 204,28               |                                |



*[Handwritten signature]*  
*[Handwritten signature]*

**DESENVOLVIMENTO DAS CONTAS DE DISPONIBILIDADES**

**EXERCICIO DE 2021**

**CAIXA**

|                     |               |
|---------------------|---------------|
| Caixa               | 1 399,18 €    |
| Caixa Administração | <u>0,00 €</u> |
|                     | 1 399,18 €    |
|                     | =====         |

**DEPÓSITOS Á ORDEM**

|                                   |                     |
|-----------------------------------|---------------------|
| Caixa Geral de Depósitos          | 1 991,39 €          |
| Montepio Geral                    | 4 857,90 €          |
| Banco Santander Totta             | 3 904,07 €          |
| Banco Santander Totta Alimentação | 81,25 €             |
| BPI                               | <u>102 177,87 €</u> |
|                                   | 113 012,48 €        |
|                                   | =====               |

**DEPÓSITOS A PRAZO**

|                 |               |
|-----------------|---------------|
| Montepio Geral  | 0,00 €        |
| - Conta Dupla   | <u>0,00 €</u> |
| Santander Totta | 0,00 €        |
|                 | =====         |
| TOTAL           | 0,00 €        |

O Conselho de Administração

*[Handwritten signature]*  
*[Handwritten signature]*  
*[Handwritten signature]*  
*[Handwritten signature]*  
*[Handwritten signature]*

PARECER DO CONSELHO FISCAL  
SOBRE O RELATORIO DE GESTAO E CONTAS DO EXERCICIO  
DO ANO 2021

Ao abrigo da alínea b) do Art.º 52 dos Estatutos da ASMSMI, compete ao Conselho Fiscal pronunciar-se sobre o Relatório de Gestão e Contas do Exercício do ano de 2021.

O Conselho Fiscal teve acesso á informação contabilística do ano de 2021 e no qual foi emitido o seu relatório com as devidas observações.

Face ao acompanhamento e as análises que procedemos, o nosso parecer é no sentido de que sejam aprovadas pelos sócios em Assembleia Geral.

São Mamede de infesta, 11 de Março de 2022

O Conselho Fiscal

Presidente

*Susana Paula Coelho Lopes*

Secretário

*J. C. L. J.*

Relator,

*Daniel Constantino Pereira Pinto*